
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

RESOLUÇÃO CEPE N° 5.898 

Aprova alteração curricular para os Cursos 
de Bacharelado em Filosofia e de 
Licenciatura em Filosofia. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, considerando - 

a delegação deste Conselho à Pró-Reitoria de Graduação, conforme a 
Resolução CEPE n °  4.076, aprovada na reunião do dia 30 de junho de 2010; 

a proposta do Colegiado do Curso de Filosofia (COFIL), encaminhada pelo 
Ofício COFIL N° 00612013, de 7 de agosto, 

RESOLVE:  

Art. l Criar a disciplina obrigatória Seminário de Ensino Filosófico V 
(F1L673), a ser oferecida no 7 0  período, com carga horária semestral de 75 horas 
(OT+5P), tendo como pré-requisito a disciplina Seminário de Ensino Filosófico IV (F1L494), 
com a seguinte ementa: 'O curso visa auxiliar o aluno no sentido de ele se tornar capaz 
de preparar aulas sobre temas específicos da Filosofia Moderna: do Romantismo alemão 
até Husseri. São seminários em que os alunos apresentam os temas preparados 
antecipadamente. Todos os alunos apresentam os seminários e participam da 
apresentação de seus colegas, sempre com a intervenção do professor orientador e 
regente da turma." 

§ 1 1- O disposto no caput deste artigo se aplica a todos os alunos 
matriculados no Curso de Licenciatura em Filosofia ingressos a partir de 200612. 

§ 20 
- Excluir a disciplina Seminário de Ensino Filosófico V (F1L495) 

e estabelecer equivalência com a disciplina Seminário de Ensino Filosófico V (F1L673). 

§ 30 
- Incluir a disciplina Seminário de Ensino Filosófico V (FIL673) 

como pré-requisito para a disciplina Seminário de Ensino Filosófico VI (F1L496). 

Art. 21  Incluir como disciplina obrigatória, Introdução à LIBRAS (LET966), a 
ser oferecida no 20  período. 

Parágrafo único. O disposto neste artigo se aplica a todos os alunos 
matriculados no Curso de Licenciatura em Filosofia ingressos a partir de 201312. 

­~1~ 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto  

Secretaria dos órgãos Colegiados 

Art. 31  Incluir, como eletiva, as seguintes disciplinas obrigatórias da 
modalidade Licenciatura para a modalidade Bacharelado: 

a) Seminário de Ensino Filosófico V (F1L673), tendo como pré-
requisito a disciplina Seminário de Ensino Filosófico IV (F1L494); 

b) Introdução à LIBRAS (LET966). 

Parágrafo único. O disposto neste artigo se aplica a todos os alunos 
matriculados no Curso de Bacharelado em Filosofia ingressos a partir de 200612. 

Art. 40  Incluir as disciplinas Estágio Supervisionado 1: Observação (F1L392) 
e Estágio Supervisionado II: Planejamento e Regência 1 (F1L393) como pré-requisitos 
para a disciplina Estágio Supervisionado IV: Relatório (F1L395). 

Parágrafo único. O disposto neste artigo se aplica a todos os alunos 
matriculados no Curso de Licenciatura em Filosofia ingressos a partir de 2006/2. 

Art. 50  Alterar o caráter da disciplina Lógica II (F1L539) de obrigatória para 
eletiva, tendo como pré-requisito a disciplina Lógica 1 (FIL6I3). 

§ 10 
- Para os alunos que já cursaram esta disciplina o caráter da 

disciplina será alterado de obrigatória para eletiva. 

§ 2° - O disposto neste artigo se aplica a todos os alunos matriculados 
nos Cursos de Licenciatura em Filosofia e de Bacharelado em Filosofia ingressos a partir 
de 2006/2. 

Art. 60  Alterar a carga horária para integralização do componente curricular 
Disciplinas Eletivas: 

a) Para todos os alunos ingressos no Curso de Licenciatura em 
Filosofia a partir de 200612, de 180 para 240 horas; 

b) Para alunos ingressos no Curso de Bacharelado em Filosofia 
entre 200612 e 200812, de 960 para 1.020 horas; 

C) 	Para alunos ingressos no Curso de Bacharelado em Filosofia 
entre 200912 e 201212, de 1080 para 1.140 horas; 

d) 	Para alunos ingressos no Curso de Bacharelado em Filosofia a 
partir de 201312, para 1.200 horas; 

Art. 70  Alterar a carga horária para integralização do componente curricular 
Atividade Acadêmico Científico Cultural de 60 horas para 200 horas. 

'_k~ 
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400000- Ouro Preto - MG 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

Parágrafo único. O disposto neste artigo se aplica a todos os alunos 
matriculados no Curso de Bacharelado em Filosofia ingressos a partir de 2013/2. 

Art. 8° Todo aluno matriculado no Curso de Filosofia deverá cursar os 
componentes curriculares para integralização conforme o ano/semestre de ingresso: 

a) entre 2006/2 e 2008/2: do currículo 4; 

b) entre 2009/2 e 2012/2: do currículo 5; 

c) a partir de 2013/2: do currículo 6. 

Art. 9° As alterações curriculares de que trata esta Resolução não implicarão 
contratação de docentes. 

Art. 10 As matrizes curriculares com as alterações propostas são parte 
integrante desta Resolução. 

Art. 11 As alterações aprovadas por esta Resolução estão em vigor desde o 
segundo semestre letivo de 2013. 

Ouro Preto, em 16 de julho de 2014. 

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza 
Presidente 

PUBLICADO EM ADMJNISTRAJ;vO 

07 NOV ?O1 oo 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400000- Ouro Preto - MG 



MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

CURSO DE FILOSOFIA - BACHARELADO 
Currículo 4— Matriz curricular 201312 

Campus Ouro Preto - Instituto de Filosofia, Arte e Cultura (IFAC) 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO CHS C S AULAS PER 
horas h/a T P 

EDU303 Metodologia Científica - 30 36 2 O 1° 
FIL61 1 História da Filosofia 1: Filosofia Grega 1 - 60 72 3 1 1° 
F1L612 Introdução à História da Filosofia - 60 72 3 1 1° 
F1L613 Lógica 1 - 60 72 3 1 1° 
FIL614 História e Cultura Grega  - 60 72 3 1 	1 10 

270 324 
FIL621 História da Filosofia II: Filosofia Grega lI FIL61 1 60 72 3 1 20  

F1L622 Teoria do Conhecimento - 60 72 3 _1_ 2° 
F1L623 Lógica e Linguagem da Filosofia - 60 72 3 1 20  

Eletiva 1  60 72 20  
Eletiva 2  60 72 2° 

300 360 
F1L631 História da Filosofia III: Filosofia Medieval FIL621 60 72 3 1 

F1L632 Antropologia Filosófica - 60 72 1 	3 1 3° 

F1L633 Filosofia Social e Política - 60 72 3 1 30  
Eletiva 3  60 72 3 0  
Eletiva   60 30  

300 360 
F1L641 História da Filosofia IV: Filosofia Moderna 1 F1L631 60 72 ï 1 4° 
F1L642 Ontologia - 60 72 3 1 	1 4° 

F1L643 Filosofia das Ciências: Século XX - 60 72 3 1 4 0  
Eletiva   60 72 - 11 

Eletiva 6  60 72 40  
300 360 

FIL651 História da Filosofia V: Filosofia Moderna II FIL641 60 7 
F1L652 Ética - 60 72 3 1 5° 

F1L653 Metafísica Geral - 60 72 3 1 50  

Eletiva 7  60 72 50 
Eletiva 8  60 72 - 50 

300 360  
FIL661 História da Filosofia VI: Filosofia Contemporânea 1 F1L651 60 72 3 1 6° 

F1L662 Filosofia da Arte - 60 72 3 1 60  
Eletiva 9  60 72 6 0  
Eletiva 10  60 72 - 60  
Eletiva 11  60 72 60  

300 360  
F1L671 História da Filosofia Vil: Filosofia Contemporânea II FIL66I 60 72 3 T 7° 

F1L672 Estética Geral - 60 72 3 1 70  
Eletiva 12  60 72 7 0  

Eletiva 13  60 T - 70 
360 432  

ATV600 Trabalho de Conclusão de Curso - Monografia 2000 horas 120 120 - - 80  

FIL682 Filosofia da Linguagem e da Mente - 60 72 3 1 8° 

Eletiva 14  60 72 8° ___ R Eletiva 15  60 72 __ 
___  Eletiva16  60 72 8° 

_______ 300360  

COMPONENTES CURRICULARES _QUANTIDADE _CARGA HORÃRIA 
DisciplinasObrigatórias 22 1290 
Disciplinas Eletivas 1020 

Trabalho de Conclusão de Curso - Monografia 1 120 

TOTAL 23 2430 

OBSERVAÇÃO: 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400000- Ouro Preto - MG 



• 	
MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto  
Secretaria dos Orgãos_Colegiados  

1- Para a conclusão na modalidade Bacharelado, o aluno, além das disciplinas obrigatórias, 
deverá: 

a) cursar pelo menos 1020 horas em disciplinas eletivas. A distribuição de eletivas entre os 
períodos é apenas indicativa. 

2 - Conforme a Resolução CEPE 3454, de 2411112008, todas as cargas horárias apresentadas são 
em horas, sendo que as disciplinas obrigatórias e eletivas são desenvolvidas em aulas de 50 
minutos, durante as 18 semanas letivas. 

CÓDIGO i DISCIPLINAS ELETIVAS PRE- REQUISITO CHS CHS AULAS  
horas h/a T p 

BCC325 Inteligência Artificial - 60 4 72 4 O 
8CC503 Informática e Sociedade - 30 36 2 O 
BEV170 Evolução - 60 72 j _P 
BEV183 Bioética - - 30 36 2 O 
BEVI90 Tópicos em Biologia - 30 1 	36 2 O 
CSAI43 Economia Política - 60 72 4 O 
CSA60I Teoria Política - 60 72 4 O 
CSA603 Cultura e Identidade Brasileira - 60 72 4 O 
DIR504 Filosofia Jurídica - 60 72 4 O 
DIR705 Introdução aos Direitos Humanos - 30 36 2 O 
EAD700 Prática de Leitura e Produção de Textos - 60 72 2 2 
EDU 106 Psicologia Geral - - 30 36 2 O 
EDU502 Estudos Filosóficos sobre Educação - 60 72 4 O 
FIL49I SemináriodeEnsinoFilosófico 1 - 60 72 O 4 
F1L492 Seminário de Ensino Filosófico Ii FIL49I 60 72 O 4 
F1L493 Seminário de Ensino Filosófico III F1L492 60 72 O 4 
F1L494 SemináriodeEnsinoFilosóficoIV F1L493 60 72 O 4 
F1L496 Seminário de Ensino Filosófico VI F1L673 60 72 O 4 
F1L539 Lógica 11 F1L613 60 72 4 _0_ 
F1L540 LógicaeEpistemologia 1 - 60 72 3 _1_ 
FIL541 Lógica eEpistemologiali - 60 72 3 _1 
F1L542 Lógica eEpistemologiaIII - 60 72 3 1 
F1L543 LógicaeEpistemologiaIV - 
F1L544 LógicaeEpistemologiaV - 60 72 3 - _1 
F1L545 LógicaeEpistemologia VI - 60 72 3 _1 - 
F1L546 Lógica eEpistemologiaVil - 60 72 3 1_ 
F1L547 Ética _e Política 1 - 60 72 3 _1_ 
9L548 Éticae Política II - 60 72 3 1 
F1L549 Ética e Política III - 60 72 3 _1 - 
FIL55O Éticae Política IV - 60 72 3 1 
FIL551 Éticae Política V - 60 72 3 _1 - 
FIL552 Éticae Política VI - 60 72 3 1_ 
F1L553 Ética e Política Vil - 60 72 3 1 
F1L554 Éticae Política VIII - 60 72 3 1 
F1L555 Éticae Política IX - 60 72 3 1 
F1L556 Estética 1 - 60 72 3 1 
F1L557 Estética 11 - 60 72 3 1 - 
F1L558 Estética 111 - 60 72 3 1 
F1L559 EstéticaIV - 60 72 3 1 
FIL560 EstéticaV - 60 72 3 1 
FIL561 Estética VI - 60 72 3 _1 - 
F1L562 Estética VII - 60 72 3 1 
F1L563 Estética VIII - 60 72 3 1 - 
F1L564 EstéticaIX - 60 72 3 1 
F1L565 Estética X - 60 72 3 1 
F1L566 Estética Xl - 60 72 3 _1 - 
F1L567 EstéticaXII - 60 72 3 1 
F1L568 Estética X111 - 60 72 3 1 
F1L569 EstéticaXIV - 60 72 3 1 
FIL570 EstéticaXV - 60 72 3 1 
F%L571 Estética XVI - 60 72 3 1 
F1L572 Metafísicae Ontologia l - 60 72 3 1 
F1L573 Metafísicae Ontologia ll - 60 72 3 _1 
F1L574 Metafísica e Ontoloaia III - 60 72 3 1 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000Õuro Preto - MG 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

	 n 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

CÕDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRE- REQUISITO CHS CHS AULAS 
horas h/a T P 

F1L575 Metafísica e Ontologia IV - 60 72 3 1 - 

F11576 Metafísica e Ontologia V - 60 72 3 _l - 

F1L577 Metafísica e Ontologia VI - 60 72 3 1 
F1L578 Metafísica e Ontologia VII - 60 72 3 - 

F1L579 Metafísica e Ontologia VIII - 60 72 3 - 	 - 

FIL580 Metafísica e Ontologia IX - 60 72 3 1 - 

F1L581 Tópicos Especiais em Filosofia 1 A - 60 72 3 1 - 

F1L582 Tópicos Especiais em Filosofia 1 B - 60 72 3 _1 
F1L583 Tópicos da Filosofia 1 C: Leitura de Textos Contemporâneos - 60 72 3 _1 - 

FIL584 Tópicos Especiais em Filosofia II A - 60 72 3 _1 - 

FIL585 Tópicos Especiais em Filosofia 11 13 - 60 72 3 1 
FIL586 Tópicos Especiais em Filosofia III A - 60 72 3 1 - 

F1L587 Tópicos da Filosofia 111 13: Dialética Hegelinana - 60 72 3 1 - 

F1L588 Tópicos Especiais em Filosofia IV  - 60 72 3 1 - 

F11589 Tópicos da Filosofia IV E. Pensamento Marxista - 60 72 3 _1 - 

FIL590 Tópicos Especiais em Filosofia V A - 60 72 3 _1 - 

FIL591 Tópicos Especiais em Filosofia V B - 60 72 3 _1 - 

F11592 Tópicos Especiais em Filosofia VI A - 60 72 3 - 	 - 

FlL593 Tópicos da Filosofia VIII A: Pensamento Pós-Moderno - 60 72 3 1 
F1L594 Tópicos da Filosofia IX A Leitura de Schopenhauer - 60 72 3 _1 
F1L595 Tópicos Especiais em Filosofia X A - 60 72 3 1 - 

F1L596 Tópicos Especiais em Filosofia XII A - 60 72 3 _1 - 

F1L673 Seminário de Ensino Filosófico V FIL494 60 72 O 4 
FISI19 A Física no Mundo Moderno - 60 72 3 1 
f-f1S105 História Antiga - 60 72 4 O 
HISI06 História Medieval - 60 72 4 O 
HIS166 História Moderna - 60 72 4 O 
H1S168 História Contemporânea - 60 72 4 O 
H1S175 Sociologia - 60 72 4 O 
HIS197 Antropologia Cultural - 60 72 4 O 
LETII2 Língua Portuguesa -. 30 36 2 j 	O 
LET741 Língua Inglesa 1 - 60 72 3 	1 1 
LET742 Língua Inglesa II LET741 60 72 3 	1 1 
LET84I Língua Inglesa III LET742 60 72 3 	1 1 - 

LET846 Língua Inglesa IV LET84I 60 72 3 _1 - 

LET852 Língua Inglesa V LET846 60 72 3 1 - 

LET855 Língua Inglesa VI LET852 60 72 3 _1 - 

LET955 Língua Espanhola 1 - 60 72 2 2 
LET956 Língua Espanhola II LET955 60 72 3 1 
LET957 Língua Francesa 1 - 60 72 4 O 

ET958 Língua Francesa[[ LET957 60 72 3 1 
Língua Francesa III LET958 60 72 3 1 

[LLET959LET966 Introdução a LIBRAS - 60 72 2 2 MT 

 M246 Introdução a Lógica e Teoria dos Conjuntos - 60 72 4 O 
MTM254 História da Matemática - 60 	72 	2 2 

Mi 
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

4I ,fl Tw4 

CURSO DE FILOSOFIA - LICENCIATURA 
Currículo 4— Matriz curricular 201312 

Campus Ouro Preto - Instituto de Filosofia, Arte e Cultura (JFAC) 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 
REQUISITO 

CHS CHS AULAS PER. 

horas h/a T P  
EDU303 Metodologia Científica - 30 36 2 _0_ 1" 
FIL6I1 História da Filosofia 1: Filosofia Grega 1 - 60 72 3 _1 - 1° 
F1L612 Introdução à História da Filosofia - 60 72 3 _1 - 1° 
F1L613 Lógica  - 60 72 3 1 1° 
FIL6I4 História e Cultura Grega - 60 72 - 1 - 10 

270 324  
EDU238 Fundamentos da Educação: História - 30 36 2 _0_ 20  
EDU31I Política e Gestão Educacional - 30 36 2 0 2° 
F1L621 História da Filosofia li: Filosofia Grega II FIL6II 60 72 3 _1 - 2° 
F1L622 Teoria do Conhecimento - 60 72 3 - 	 - 2° 
F1L623 Lógica e Linguagem da Filosofia - 	 - - 60 72 3 1 - 20 

Eletiva 1  60 72 20  
360 432  

EDU208 Psicologia da Educação 1 - 60 72 4 0 30  
EDU236 Fundamentos da Educação: Sociologia - 30 36 2 O 3° 
F1L491 Seminário de Ensino Filosófico 1 * 

- 60 72 O 4 3° 
F1L631 História da Filosofia III: Filosofia Medieval FIL62I 60 72 3 1 - 30 

FlL632 Antropologia Filosófica - 60 72 3 _1 - 3° 
F1L633 Filosofia Social e Política - 60 72 3 1 - 30  

330 396  
EDU2I0 Organização do Trabalho Escolar - 30 36 2 _0_ 40  
EDU230 Fundamentos da Educação: Antropologia - 30 36 2 _0 - 4° 
F1L492 Seminário de Ensino Filosófico II * FIL491 60 72 O 4_ 4° 
FIL64I História da Filosofia IV: Filosofia Moderna 1 F11631 60 72 3 1 4° 
F1L642 Ontologia - 60 72 3 _1_ 4° 
F1L643 Filosofia das Ciências: Século XX - 60 72 3 1 40  

Eletiva 2  60 72 - 40  
360 432  

EDU209 Psicologia da Educação II EDU208 60 72 T 101 50  
F1L493 Seminário de Ensino Filosófico III * F1L492 60 72 O 4 -  5° 
F1L651 História da Filosofia V: Filosofia Moderna II F1L641 60 72 3 1 5° 
F1L652 Ética  - 60 72 -r i 
F1L653 Metafísica Geral  - 60 72 3 _1 - 50  

Eletiva 3   60 72 50 

360 432  

EDU3O9 Tópicos Especiais em Educação: A Escola e a Cultura Afro- 	
- 

Bra sileira 
30 36 2 O 60 

EDU3I0 Métodos Técnicas Pesquisa em Educação -  30 36 2 O 6° 
F1L392 Estágio Supervisionado 1: Observação - 90 90 O 6 6° 
F1L494 Seminário de Ensino Filosófico IV * F1L493 60 72 O 4 6° 
FIL661 História da Filosofia VI: Filosofia Contemporânea 1 F1L651 60 72 3 1 6° 
F1L662 Filosofia da Arte - 60 72 3 1 60  

330 378 
F1L393 Estágio Supervisionado II: Planejamento e Regência 1 F1L392 150 150 O 10 7° 
F1L671 História da Filosofia VII: Filosofia Contemporânea II F1L661 60 72 3 1 7° 
F1L672 Estética Geral - 60 72 3 1 7° 
F1L673 Seminário de Ensino Filosófico V * F1L494 75 90 O 5 70 

345 384  
F1L394 Estágio Supervisionado III: Planejamento e Regência II F1L393 150 150 O 10 8° 
F1L395 Estágio Supervisionado IV: Relatório F1L3921393 15 18 O 1 8° 
F1L496 Seminário de Ensino Filosófico VI * F1L673 60 72 O 4 8°  
F1L682 Filosofia da Linguagem e da Mente - 60 72 3 1 80 

Eletiva 4  60 72 - 80 

345 384  

~~7 
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400000 - Ouro Preto - MG 



. 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto  

Secretaria dos órgãos Colegiados 

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CARGA HORÁRIA 
Disciplinas Obrigatórias 37 1995 
Disciplinas Eletivas - 240 
Estágios 4 405 
Atividade Acadêmico Científico Cultural (ATVI 00) - 200 
Práticas como Componentes Curncuiares * 6* 375* 

TOTAL 42 2840 
* A carga horária de Práticas está incluída nas Disciplinas Obrigatórias (FlL4911492/493149416731496) 

OBSERVAÇÕES: 
1. Para a conclusão na modalidade Licenciatura, o aluno, além das disciplinas obrigatórias, deverá: 

a) Cursar pelo menos 240 horas de disciplinas eletivas. A distribuição de eletivas entre os 
períodos é apenas indicativa; 
b) integralizar 375 horas de Práticas como Componentes Curriculares em Filosofia; 
c) integralizar 405 horas de Estágios Curriculares Supervisionados em Filosofia; 
d) realizar 200 horas de Atividades Académico Científico Cultural (ATV100). 

2. Conforme a Resolução CEPE 3454, de 24/11/2008, todas as cargas horárias apresentadas são 
em horas, sendo que as disciplinas obrigatórias e eletivas são desenvolvidas em aulas de 50 
minutos, durante as 18 semanas letivas. 

CODIGO DISCIPLINAS ELETIVAS  PRE- REQUISITO CHS CHS AULAS 
horas h/a T P 

BCC325 inteligência Artificial  - 60 72 4 O 
BCC5O3 informática e Sociedade - 30 36 2 O 
BEV170 Evolução - 60 72 4 O 
BEVI83 Bioética  - 30 36 2 O 
BEVI90 Tópicos em Biologia  - 30 36 2 O 
CSA143 Economia Política - 60 72 4 O 
CSA60I Teoria Política  - 60 72 4 O 
CSA603 Cultura e identidade Brasileira  - 60 72 4 O 
D1R504 Filosofia Jurídica  - 60 72 4 O 
DIR705 introdução aos Direitos Humanos  - 30 36 2 O 
EAD700 Prática de Leitura e Produção de Textos  - 60 72 2 2 
EDUI06 PsicologiaGeral  - 30 36 2 O 
EDU502 Estudos Filosóficos sobre Educação - 60 72 4 _0_ 
F1L539 Lógica II F1L613 60 72 3 _1_ 
F1L54O Lógica e Epistemologia 1 - 60 72 3 _1 
FIL541 Lógica e Epistemologia li - 60 72 3 - _1 
F1L542 Lógica e Epistemologia lii - 60 72 3 1_ 
F11543 Lógica e Epistemologia JV - 60 72 3 _1_ 
F1L544 Lógica e Epistemologia V - 60 72 3 _1 - 
F1L545 Lógica e Epistemologia Vi - 60 72 3 _1 - 
F1L546 Lógica e Epistemologia VII - 60 72 3 _1 - 
F1L547 Ética e Política 1 - 60 72 3 1 
F1L548 Ética e Política II - 60 72 3 _1 
F1L549 Ética e Política III - 60 72 3 1 
F1L550 Ética e Política 1V - 60 72 3 1 
FIL55I Ética e Política V - 60 72 3 1 
F1L552 Ética e Política VI - 60 72 3 1 
F1L553 Ética e Política VII - 60 72 3 1 
91L554 Ética e Política VIII - 60 
F1L555 Ética e Política IX - 60 72 3 1 
F1L556 Estética 1 - 60 72 3 1 
FiL557 Estética II - 60 72 3 1 
F1L558 Estética lii - 60 72 3 1 
F1L559 Estética IV - 60 72 3 1 
F1L560 Estética V - 60 72 3 1 
F1L561 Estética VI - 60 72 3 1 
F1L562 Estética VII - 60 72 3 1 
F1L563 Estética VIII - 60 72 3 1 
F1L564 Estética IX - 60 72 1 	3 _1 - 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG _y_~ 



• . 

	

MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO 
Universidade Federa' de Ouro Preto S Secretaria dos órgãos Colegiados 

CODIGO DISCIPUNAS ELETIVAS  PRE- REQUISITO CHS CHS AULAS 

 -  

- 

 - 

horas 
60 
60 

h/a 
72 
72 

T 
3 
3 

P 
1 
1 

F1L565 Estética X -- 
F1L566 Estética Xl 

Estética XII FIL567 60 72 3 1 
FIL568 Estética XIII   - 

 - 

- 

60 
60 
60 

72 
72 
72 

3 
3 
3 

1 

1 - 

F1L569 Estética XIV  
F1L570 Estética XV 
FIL57I Estética XVI 	 - 60 72 3 1 
F1L572 Metafísica e Ontologia 1 

Metafísica e Ontologia II  
Metafísica e Ontologia III 
Metafísica e Ontologia IV  

 - 60 72 3 1 
FIL573 - 60 72 3 1 
F1L574 

- 
- 60 72 3 - 

FIL575  - 60 72 3 
F1L576 Metafísica e Ontologia V 

Metafísica e Ontologia VI 
- 60 72 3 

- 

1 
F1L577 - 60 72 3 _1 - 

F1L578 Metafísica e Ontologia VII  
F%L579 Metafísica e Ontologia VIII - 60 72 3 _1 
F1L580 Metafísica e Ontologia IX - 60 72 3 _1 - 

F1L581 Tópicos Especiais em Filosofia 1 A - 60 72 3 _1 - 

F1L582 Tópicos Especiais em Filosofia 1 B  60 72 3 _1 - 

F1L583 
Tópicos da Filosofia 1 C: Leitura de Textos 
Contemporâneos - 

60 72 3 
- 

1 
- 

F1L584 Tópicos Especiais em Filosofia II A - 60 72 3 _1 - 

F1L585 Tópicos Especiais em Filosofia II 8  60 72 3 _1 - 

F1L586 Tópicos Especiais em Filosofia III A - 60 72 3 _1 - 

F1L587 Tópicos da Filosofia 111 13: Dialética Hegelinana  60 72 3 _1 - 

F1L588 Tópicos Especiais em Filosofia IVA - - 60 72 3 _1 - 

F1L589 Tópicos da Filosofia IV B: Pensamento Marxista  60 72 3 _1_ 
F1L590 Tópicos Especiais em Filosofia V A - 60 72 3 _1 - 

FISII9 A Física no Mundo Moderno - 60 72 4 O 
HISI05 História Antiga - 60 72 4 O 
HISI06 História Medieval - 60 72 4 O 
H1S166 História Moderna - 60 72 4 O 
H1S168 História Contemporânea - 60 72 4 O 
HISI75 Sociologia - 60 72 4 O 
HIS197 Antropologia Cultural - 60 72 4 O 
LETII2 Língua Portuguesa - 30 36 2 O 
LET74I Língua Inglesa 1 - 60 72 3 1 - 

LET742 Língua Inglesa II LET74I 60 72 3 _1 - 

LET84I Língua Inglesa III LET742 60 72 3 1 
LET846 Língua Inglesa IV LET84I 60 72 3 _1_ 
LET852 Língua Inglesa V LET846 60 72 3 _1 - 
LET855 Língua Inglesa VI LET852 60 72 3 1 
LET955 Língua Espanhola 1 - 60 72 2 2 
LET956 Língua Espanhola II LET955 60 72 3 1 
LET957 Língua Francesa 1 - 60 72 4 O 
LET958 Língua Francesa II LET957 60 72 3 1 
LET959 Língua Francesa III LET958 60 72 3 1 
MTM246 Introdução a Lógica e Teoria dos Conjuntos - 60 72 4 O 
MTM254 História da Matemática - 60 72 2 2 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto 

Secretaria dos Orgãos Colegiados 	
V11'J 

CURSO DE FILOSOFIA - BACHARELADO 
Currículo 5 - Matriz curricular 201312 

Campus Ouro Preto - Instituto de Filosofia, Arte e Cultura (IFAC) 

CÕDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO CHS CHS AULAS PER 
horas h/a T P  

EDU303 Metodologia Científica - 30 36 2 O l 
FIL611 História da Filosofia 1: Filosofia Grega 1 - - 60 72 3 1 1° 
FIL612 introdução à História da Filosofia - 60 72 3 1 1 
FIL613 Lógica l - 60 72 3 1 1 
FIL614 História e Cultura Grega - 60 72 3 1 1 	1 0  

270 324  

FIL621 História da Filosofia II: Filosofia Grega II FIL61I 60 1 	72 3 1 2° 
F1L622 Teoria do Conhecimento - 60 72 3 1 2° 
F1L623 Lógica e Linguagem da Filosofia - 60 72 3 T 20  

Eletiva 1  60 72  2° 
Eletiva 2  60 72 2' 

300 360  

F1L631 História da Filosofia III: Filosofia Medieval FIL621 60 72 3 1 3° 
F1L632 Antropologia Filosófica - 60 72 3 1 3° 
F1L633 Filosofia Social e Política - 60 72 3 1 30  

Eletiva 3  60 72 3° 
Eletiva 4  60 - 3° 

300 360  

FIL641 História da Filosofia IV: Filosofia Moderna 1 FIL631 60 72 3 1 1 	4° 
F1L642 Ontologia - 60 72 3 1 4° 
F1L643 Filosofia das Ciências: Século XX - 60 72 3 1 40  

Eletiva 5  60 72. 4° 

Eletiva 6  60 
Eletiva 7  60 72 4° 

360 432  

F1L651 História da Filosofia V: Filosofia Moderna II FIL641 60 72 3 1 5° 
F1L652 Ética - 60 72 3 1 5° 
F1L653 Metafísica Geral - 60 72 3 1 50  

Eletiva 8  60 J 50 

Eletiva 9  

300 360  

F1L661 História da Filosofia VI: Filosofia Contemporânea 1 F1L651 60 72 3 1 6° 
F1L662 Filosofia da Arte - 60 72 3 1 60  

Eietiva 10  60 7 - 

Eletiva 11  60 72 1  6' 
Eletiva 12  60 72 - 60 

Eletiva 13  60 72 60 

360 432  

F1L671 História da Filosofia VII: Filosofia Contemporânea II F1L6S1 60 72 3 1 7° 
F11672 Estética Geral - 60 72 3 1 70  

Eletiva 14  66 72 - 711 

Eletiva 15  60 72  

Eletiva 16  60  
300 360  

ATV600 Trabalho de Conclusão de Curso - Monografia 2000 horas 120 120 - - 8° 

F1L682 Filosofia da Linguagem e da Mente - 60 72 3 1 80  
Eletiva 17  60 72 80  
Eletiva 18  60 72 1 80  
Eletival9  60 72 80  

300 360  

-y~_ 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

- 

COMPONENTES CURRICULARES - QUANTIDADE CARGA HORÁRIA 
Disciplinas Obrigatórias 22 1290 
Disciplinas Eletivas - 1140 
Trabalho de Conclusão de Curso - Monografia 1 120  
Atividade Acadêmico Científico Cultural (ATVIOO) - 60 
TOTAL 23  2610 

OBSERVAÇÃO: 
1- Para a conclusão na modalidade Bacharelado, o aluno, além das disciplinas obrigatórias, 
deverá. 

a) cursar pelo menos 1140 horas em disciplinas eletivas. A distribuição de eletivas entre os 
períodos é apenas indicativa. 

b) realizar 60 horas de Atividades Acadêmico Científico Cultural (ATV100). 

2 - Conforme a Resolução CEPE 3454, de 2411112008, todas as cargas horárias apresentadas são 
em horas, sendo que as disciplinas obrigatórias e eletivas são desenvolvidas em aulas de 50 
minutos, durante as 18 semanas letivas. 

CÕDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRE- REQUISITO CHS CHS AULAS 
horas hla T P 

BCC325 Inteligência Artificial  - 60 72 4 O 
BCC503 Informática e Sociedade  - 30 36 2 O 
BEV170 Evolução - - 60 72 4 O 
BEVI83 Bioética  

Tópicos em Biologia 
Economia Política 

- 30 36 2 O 
BEVI90  - 30 36 2 O 
CSAI43  - 60 72 4 O 
CSA60I Teoria Política 

Cultura e Identidade Brasileira 
Filosofia Jurídica 

 - 60 72 4 O 
CSA603 - 60 72 4 O 
D1R504 - 

- 

- 

- 

60 
30 
60 
30 

72 
36 
72 
36 

4 
2 
2 
2 

O 
O 
2 
O 

DIR705 Introdução aos Direitos Humanos 
EAD700 Prática de Leitura e Produção de Textos 
EDU 106 Psicologia Geral 

Estudos Filosóficos sobre Educação EDU502 - 60 72 4 O 
FIL49I Seminário de Ensino Filosófico 1 - 60 72 O 4 
F1(-492 Seminário de Ensino Filosófico II F1L491 60 72 O 4 
F1L493 Seminário de Ensino Filosófico III F1L492 60 72 O 4 
F1L494 Seminário de Ensino Filosófico IV F1L493 60 72 O 4 
F1L496 Seminário de Ensino Filosófico VI FIL673 60 72 O 4 
F1L539 Lógica 11 FIL6I3 60 72 4 _Q 
F1L540 Lógica e Epistemologia 1 - 60 72 3 _1 - 

F1L541 Lógica e Epistemologia li - 60 72 3 1 - 

F1L542 Lógica e Epistemologia III - 60 72 3 - 	 - 

F1L543 Lógica e Epistemologia 1V - 60 72 3 - 	 - 

F1L544 Lógica e Epistemologia V - 60 72 3 1 -  
F11545 Lógica e Epistemologia VI - 60 72 3 - 

F1L546 Lógica e Epistemologia Vil - 60 72 3 1 
F1L547 Ética e Política 1 - 60 72 3 - 	 - 

F1L548 Ética e Política II - 60 72 3 - 	 - 

F1L549 Ética e Política III - 60 72 3 1 - 

F1L550 Ética e Política IV - 

FIL551 Ética e Política V - 60 72 3 1 
F1L552 Ética e Política VI - 60 72 3 1 
F1L553 Ética e Política VII - 60 72 3 1 
F1L554 Ética e Política VIII - 60 72 T 
F1L555 Ética e Política IX - 60 72 3 _1 - 

Fl L556 Estética 1 - 60 72 3 1 - 

F1L557 Estética II - 60 72 3 1 
F1L558 Estética III - 60 72 3 1 
F1L559 Estética IV  - 60 72 3 - 	 - 

FIL560 Estética V  - 60 72 3 - 	 - 

Fi1561 Estética VI  - 60 72 3 - 	 - 

F1L562 Estética VII - 60 1 	72 3 1 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 



• W
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto  
Secretaria dos órgãos Colegiados 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS 

Estética VIII 

 PRE- REQUISITO CHS CHS AULAS 
horas hia T P 

F1L563  - 

 - 

60 	72 
60 	72 

3 
T 

1 
F1L564 Estética IX 	 - 

Estética   
Estética XI  

F1L565  - 60 72 T 
FIL566  - 60 72 3 1 
F1L567 Estética XII - 60 7 
FIL568 Estética XIII  60 72 Ï 
F1L569 Estética XIV - 60 72 3 1 - 

F1L570 Estética XV - 60 72 3 i 
FIL571 Estética XVI - 60 72 3 

- 

1 
FIL572 Metafísica e Ontologia 1 - 60 72 3 _1 
F1L573 Metafísica e Ontologia II - 60 72 3 _1 - 

FIL574 Metafísica e Ontologia III - 60 72 3 1 
F1L575 Metafísica e Ontologia IV - 60 72 3 _1 - 

FIL576 Metafísica e antologia V - 60 72 3 _1 - 

F11577_ Metafísica e Ontologia VI - 60 72 3 1 
F1L578 Metafísica e Ontologia VII - 60 72 3 _1 - 

FIL579 Metafísica e Ontologia VIII - 60 72 3 _1 - 

F1L580 Metafísica e Ontologia JX - 60 72 3 1 
F1L581 Tópicos Especiais em Filosofia 1 A - 60 72 3 - 	 - 

F1L582 Tópicos Especiais em Filosofia 113 - 60 72 3 - 	 - 

FIL583 Tópicos da Filosofia 1 C: Leitura de Textos Contemporâneos - 

F1L584 Tópicos Especiais em Filosofia II A - 60 72 3 1 - 

F1L585 Tópicos Especiais em Filosofia II B - 60 72 3 1 
F1L586 Tópicos Especiais em Filosofia III A - 60 72 3 1 - 

1711587 Tópicos da Filosofia 1ff 8: Dialética 1-fegelínana - 60 72 3 1 
F1L588 Tópicos Especiais em Filosofia IV  - 60 72 3 _1 - 

F1L589 Tópicos da Filosofia IV B: Pensamento Marxista - 60 72 3 - - 

F1L590 Tópicos Especiais em Filosofia V A - 60 72 3 _1 - 

F1L591 Tópicos Especiais em Filosofia V B - 60 72 3 - 	 - 

F1L592 Tópicos Especiais em Filosofia VI A - 60 72 3 - 	 - 

F1L593 Tópicos da Filosofia VIII A: Pensamento Pós-Moderno - 60 72 3 1 
F1L594 Tópicos da Filosofia IX A Leitura de Schopenhauer - 60 72 3 - 	 - 

F1L595 Tópicos Especiais em Filosofia X A - 60 72 3 1 - 

F1L596 Tópicos Especiais em Filosofia XII A - 60 72 3 1 - 

F1L673 Seminário de Ensino Filosófico V F1L494 60 72 O '. 
FISI 19 A Física no Mundo Moderno - 60 72 3 1 
HISI05 História Antiga - 60 72 4 O 
HIS106 História Medieval - 60 72 4 O 
H1S166 História Moderna - 60 72 4 O 
H1S168 História Contemporânea - 60 72 4 O 
H1S175 Sociologia - 60 72 4 O 
HISI97 Antropologia Cultural - 60 72 4 O 
LETII2 Língua Portuguesa - 30 36 2 _0 
LET74I Língua Inglesa 1 - 60 72 3 1 - 

LET742 Língua Inglesa II LET74I 60 72 3 1 - 

LET84I Língua Inglesa III LET742 60 72 3 1 - 

LET846 Língua Inglesa IV LET84I 60 72 3 1 - 

LET852 Língua Inglesa V LET846 60 72 3 _1 - 

LET855 Língua Inglesa VI LET852 60 72 3 _1 - 

LET955 Língua Espanhola 1 - 60 72 2 2 
LET956 Língua Espanhola li LET955 60 72 3 1 
LET957 Língua Francesa 1 - 60 72 4 O 
LET958 Língua Francesa II LET957 60 72 3 1 
LET959 Língua Francesa III LET958 60 72 3 1 
LET966 Introdução a LIBRAS - 60 72 2 2 
MTM246 Introdução a Lógica e Teoria dos Conjuntos - 60 72 4 O 
MTM254 História da Matemática - 60 72 2 2 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

CURSO DE FILOSOFIA - LICENCIATURA 
Currículo 5— Matriz curricular 201312 

Campus Ouro Preto - Instituto de Filosofia, Arte e Cultura (IFAC) 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS ~-REQUISITO CHS CHS AULAS PER. 
horas hla T P  

EDU303 Metodologia Científica - 30 36 2 O 10 
FIL6II História da Filosofia 1: Filosofia Grega 1 - 60 72 3 1 - 1° 
F1L612 Introdução à História da Filosofia - 60 72 3 _1 - 1° 
F1L613 Lógica 1 - 60 72 3 1 1° 
F1L614 História e Cultura Grega - 60 72 3 i 10 

270 324  

EDU238 Fundamentos da Educação: História - 30 36 2 01 20  
EDU3I 1 Política e Gestão Educacional - 30 36 2 0_ 2° 
F1L621 História da Filosofia II: Filosofia Grega li FIL61 1 60 72 3 _1 - 2° 
F1L622 Teoria do Conhecimento - 60 72 3 1 - 2° 
F1L623 Lógica e Linguagem da Filosofia - 60 72 3 1 20  

Eletiva 1  60 72 - 20  
360 432  

E0U208 Psicologia da Educação 1 - 60 72 4 i 30  
EDU236 Fundamentos da Educação: Sociologia - 30 36 2 O 30 
F1L491 Seminário de Ensino Filosófico 1 * - 60 72 O 4 - 3° 
F1L631 História da Filosofia III: Filosofia Medieval FIL621 60 72 3 1 3° 
F1L632 Antropologia Filosófica - 60 72 3 _1_ 3° 
F1L633 Filosofia Social e Política •- 

 
330 396  

EDU2I0 Organização do Trabalho Escolar - 30 36 2 0_ 40  
EDU230 Fundamentos da Educação: Antropologia - 30 36 2 O 4° 
F1L492 Seminário de Ensino Filosófico II * F1L491 60 72 O 4 4° 
FIL641 História da Filosofia IV: Filosofia Moderna l F1L631 60 72 3 1 4° 
F1L642 Ontologia - 60 72 3 1 40 
F1L643 Filosofia das Ciências: Século XX - 60 72 3 1_ 40  

Eletiva 2  60 72 1 1 	40 

360 432 
EDU209 Psicologia da Educação II EDU208 60 72 	1 4 O 5° 
F1L493 Seminário de Ensino Filosófico III * F1L492 60 72 O 4 50 
F1L651 História da Filosofia V: Filosofia Moderna II FIL64I 60 72 3 1 50 	i 

F1L652 Ética - 60 72 3 1 5° 
F(L653 Metafísica Geral - 60 72 3 1 50  

Eletiva 3  60 72 50  
360 432  

E0U309 Tópicos Especiais em Educação: A Escola e a Cultura Afro- 
Brasileira  

- 30 36 2 O 60  

EDU310 Métodos Técnicas Pesquisa em Educação - 30 36 2 O 6° 
F1L392 Estágio Supervisionado 1: Observação - 90 90 O 6 6° 
F1L494 Seminário de Ensino Filosófico IV * F1L493 60 72 O 4 60  

F1L661 História da Filosofia VI: Filosofia Contemporânea 1 FIL65I 60 72 3 1 6° 
62 Filosofia da Arte - 60 72 3 1 6° 

r
FIL
FL~6 

378

93 
330 

Estágio Supervisionado II: Planejamento e Regência 1 F1L392 150 150 O 10 7° 
7I História da Filosofia VII: Filosofia Contemporânea II F1L661 60 72 3 1 7°  

F1L672 Estética Geral - 60 72 3 1 7° 
F1L673 Seminário de Ensino Filosófico V * F1L494 75 90 O 5 70 

345 384  

F1L394 
Estágio Supervisionado III: Planejamento e Regência F1L393 150 150 O 10 8° 

F1L395 Estágio Supervisionado IV: Relatório F1L3921393 15 18 O 1 8° 
F1L496 Seminário de Ensino Filosófico VI * F1L673 60 72 O 4 8° 
F1L682 Filosofia da Linguagem e da Mente - 60 72 3 1 80  

Eletiva 4 60 72 - 80  

345 	384  

-1~ 
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 



• W
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto  
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CARGA HORÂRIA 
1995 Disciplinas Obrigatórias 37 

Disciplinas Eletivas - 240 
Estágios 4 405 
Atividade Acadêmico Científico Cultural (ATVIOO) - 200 
Práticas como Componentes Curriculares * 6* 375* 

LTOTAL 42 2840 
* A carga horária de Práticas está incluída nas Disciplinas Obrigatórias (F1L491/492/493/494/673/496) 

OBSERVAÇÕES: 
1. Para a conclusão na modalidade Licenciatura, o aluno, além das disciplinas obrigatórias, deverá: 

a) Cursar pelo menos 240 horas de disciplinas eletivas. A distribuição de eletivas entre os 
períodos é apenas indicativa, 
b) integralizar 375 horas de Práticas como Componentes Curriculares em Filosofia; 
c) integralizar 405 horas de Estágios Curriculares Supervisionados em Filosofia; 
d) realizar 200 horas de Atividades Acadêmico Científico Cultural (ATV100). 

2. Conforme a Resolução CEPE 3454, de 24/1 112008, todas as cargas horárias apresentadas são 
em horas, sendo que as disciplinas obrigatórias e eletivas são desenvolvidas em aulas de 50 
minutos, durante as 18 semanas letivas. 

CóDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS 
REQUISITO 

CHS CHS AULAS 

horas hla T W 
BCC325 Inteligência Artificial   - 60 72 4 O 
BCC503 Informática e Sociedade   - 30 36 2 O 
BEVI70 Evolução 

Bioética  

Tópicos em Biologia  

 - 60 72 4 O 
8EV183 - 30 36 2 O 
BEVI90  - 30 36 2 O 
CSA143 Economia Política  - 60 72 4 O 
CSA60I Teoria Política - 60 72 4 O 
CSA603 Cultura e Identidade Brasileira - 60 72 4 O 
D1R504 Filosofia Jurídica - 60 72 4 O 
D1R705 Introdução aos Direitos Humanos - 30 36 2 O 
EAD700 Prática de Leitura e Produção de Textos - 60 72 2 2 
EDUI06 Psicologia Geral - 30 36 2 O 
EDU502 Estudos Filosóficos sobre Educação - 60 72 4 O 
flL539 Lógica II F1L613 60 72 3 _1i 
F1L540 Lógica e Epistemologia 1 - 60 72 3 1 
F1L541 Lógica e Epistemologia li - 60 72 3 _1 
FiL542 Lógica e Epistemologia lii - 60 72 3 _1 - 
F1L543 Lógica e Epistemologia IV - 60 72 	1 3 1 
F1L544 Lógica e Epistemologia V -  
F1L545 Lógica e Epistemologia VI - 60 72 1 	3 1 _ 
F1L546 Lógica e Epistemologia VII - 60 72 1 	3 _1 - 
F1L547 Ética e Política 1 - 60 72 1 	3 _ - 
F1L548 Ética e Política II - 60 72 1 	3 1_ 
F1L549 Ética e Política lii - 60 72 3 _1 
FIL55O Ética e Política IV - 60 72 3 _1 - 
FIL551 Ética e Política V - 60 72 3 _1 - 
FL552 Ética e Política VI - 60 72 3 1 
F1L553 Ètica e Política VII - 60 72 3 1 
FlL554 Ética e Política VIII - 60 72 3 1 
F1L555 Ética e Política IX - 60 72 3 _1 - 
F1L556 Estética 1 - 60 72 3 _1 - 
F1L557 Estética II - 60 72 3 1 
F1L558 Estética III - 60 72 3 1 - 
F1L559 Estética IV - 60 72 3 1 	1 
F1L560 Estética V - 60 72 1 	3 1 	1 
F1L561 Estética VI - 60 72 3 1 	1 
FIL.562 Estêtica VII 
F1L563 

 :. 	- 60 72 3 1 
Estética V111  - 60 72 3 1 

F1L564 .  EstéticaIX 	 - -.- - 60 72 3 1 
FtL565 

 
Estética X  60 72 3 1 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 

_Y1_~ 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto  
Secretaria dos Orgãos_Colegiados  

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS 	
REQUISITO CHS CHS AULAS 

horas h/a T P 
FIL566 Estética XI 	 - 	- 	60 	72 3 1 
FIL567 	Estética XII 	 - 	60 	72 	3 _1 - 
F1L568 	Estética XIII 	 - 	60 	72 	3 _1 - 
F11569 Estética XIV  	- 	60 	72 3 - - 
F1L570 	Estética XV 	- 	60 	72 3 1  1 - 
F1L571 	Estética XVI 	- 	60 	72 	3 1 1 - 
F1L572 	Metafísica e Ontologia 1 	 - 	60 	72 	3 1 _1 - 
F1L573 	Metafísica e Ontologia II 	 - 	60 	72 	3 _1 - 
F11574 	Metafísica e Ontologia III 	 - 	60 	72 	3 _1 - 
F1L575 Metafísica e Ontologia IV 	 - 	60 	72 3 1 -  
F1L576 	Metafísica e Ontologia V 	 - 	60 	72 3 _1_ 
F1L577 	Metafísica e Ontologia Vi 	 - 	60 	72 	3 	1 - 
F1L578 	Metafísica e Ontologia VII 	 - 	60 	72 	3 _1 - 
F1L579 	Metafísica e Ontologia VIII 	 - 	60 	72 3 1 - 
FIL580 	Metafísica e Ontologia IX 	 - 	60 	72 	3 _l - 
F1L581 	Tópicos Especiais em Filosofia I A 	 - 	60 	72 	3 _1 
FJL582 J Tópicos Especiais em Fiiosofla J B 	 160 	72 J 3 1 1 

FIL583 ' Contemporâneos - 60 72 1 	3 1 	1 

F1L584 Tópicos Especiais em Filosofia II A - 60 72 T 
F1L585 Tópicos Especiais em Filosofia II B  60 72 3 _l - 

F1L586 Tópicos Especiais em Filosofia III A - 60 72 3 1 _ 
F1L587 Tópicos da Filosofia 111 13: Dialética Hegelinana  60 72 3 _l - 

F1L588 Tópicos Especiais em Fi(osoYia (VA - 60 72 3 _1 - 

F1L589 Tópicos da Filosofia IV B: Pensamento Marxista  60 72 3 _1_ 
F1L590 Tópicos Especiais em Filosofia V A - 60 72 3 1 - 

F(S119 A Física no Mundo Moderno - 60 72 4 O 
HISI05 História Antiga - 60 72 4 O 
HISI06 História Medieval - 60 72 4 O 
HISI66 História Moderna - 60 72 4 O 
H1S168 História Contemporânea - 60 72 4 O 
H1S175 Sociologia - 60 72 4 O 
H1S197 Antropologia Cultural - 60 72 4 O 
LETI 12 Língua Portuguesa - 30 36 2 - fl - 

LET74I Língua Inglesa l - 60 72 3 _1 - 

LET742 Língua Inglesa II LET74I 60 72 3 1 - 

1 FTR4I 1 Innua tnnisa iii LT742 60 72 1 
LET846 Língua Inglesa IV LET84I 	1 60 
LET852 Língua Inglesa V LET846 1 	60 1 	72 3 	1 _1 - 
LET855 Língua Inglesa VI LET852 60 1 	72 3 _1 - 

Lt 1 gbb 1 Linquaspannoiai - bU , 

LET956 Língua Espanhola II LET955 60 72 3 1 
LET957 Língua Francesa 1 - 60 72 4 O 
LET958 Língua Francesa li LET957 60 72 3 1 
LET959 Língua Francesa III LET958 60 72 3 1 
MTM246 Introdução a Lógica e Teoria dos Conjuntos - 60 72 4 O 
M7M254 História da Matemática - 60 72 2 2 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar- CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto  
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

CURSO DE FILOSOFIA - BACHARELADO 
Currículo 6— Matriz curricular 201312 

Campus Ouro Preto - Instituto de Filosofia, Arte e Cultura (IFAC) 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO CHS CHS AULAS PER 
horas h/a T P 

EDU303 Metodologia Científica - 30 36 2 0 1° 
FIL611 História da Filosofia 1: Filosofia Grega 1 - 60 72 3 1 1° 
F1L612 Introdução à História da Filosofia - 60 72 3 1 1° 
F1L613 Lógica 1 - 60 72 	1 3 1 1° 
F1L614 História e Cultura Grega  - 60 72 3 _1_ l 

270 324  
F1L621 História da Filosofia II: Filosofia Grega II FIL611 60 72 3 ii  2° 
F1L622 Teoria do Conhecimento - 60 72 3 _1_ 2° 
F1L623 Lógica e Linguagem da Filosofia - 60 72 3 _1_ 20  

Eletiva 1  
Eletiva   60 76 2 

300 360  
F1L631 História da Filosofia III: Filosofia Medieval F1L621 60 72 3 1—  3° 
F1L632 Antropologia Filosófica - 60 72 3 1 3° 
F1L633 Filosofia Social e Política - 60 72 3 1 30   

Eletiva 3  60 72 	1 3° 
Eletiva 4  60 72 30 

300 360  
F1L641 História da Filosofia IV: Filosofia Moderna 1 FIL631 60 72 3 11_  4° 
F1L642 Ontologia - 60 72 3 1_ 4° 
F11643 Filosofia das Ciências: Século XX - 60 72 3 1 40  

Eletiva 5  60 72 - 
40 

Eletiva  4" 
Eletiva 7  50  

360 432  
F1L651 História da Filosofia V: Filosofia Moderna li F1L641 60 72 3 111  5° 
F1L652 Ética - 60 72 3 1 5° 
F1L653 Metafísica Geral - 60 72 3 1 50  

Eletiva 8  60 72 - 50 

Eletiva 9  60 72 50 

300 360  
F1L661 História da Filosofia VI: Filosofia Contemporânea 1 FIL651 60 72 1 	3 1 6° 
F1L662 Filosofia da Arte - 60 72 3 1 60  

Eletiva 10  60 72 60 

Eletiva 11  60 72 60  
Eletiva 12  60 60  
Eletiva 13  60 72 - 65  

360 432  
FIL671 História da Filosofia VII: Filosofia Contemporânea II FIL661 60 72 1 	3 Ï 7° 
FJL672 Estética Geral - 60 72 3 1 70  

Eletiva 14  60 72 - 7 0  
Eletiva 15  60 72 - 7 0  
Eletiva 16  60 72 - 70  
Eletiva 17  60 72 70  

360 432  
ATV600 Trabalho de Conclusão de Curso - Monoarafia 2000 horas 120 120 - - 8° 
F1L682 Filosofia da Linguagem e da Mente 	- - 60 72 3 1 8° 

Eletiva 18  

Eletiva 19  60 _1 80 

Eletiva 20 	 j 60 	72  

300 1 360  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 



rT• T1 	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

COMPONENTES CURRICULARES 	-- QUANTIDADE 
22 

CARGA HORARIA 
1290 Disciplinas Obrigatórias 

Disc i plinas Eletivas - 1200 
Trabalho de Conclusão de Curso - Monografia 1 120 
Atividade Acadêmico Científico Cultural (ATVIOO)  200 
TOTAL 23 2810 

OBSERVAÇÃO: 
1- Para a conclusão na modalidade Bacharelado, o aluno, além das disciplinas obrigatórias, 
deverá: 

a) cursar pelo menos 1200 horas em disciplinas eletivas, sendo obrigatórias 900 horas de 
disciplinas oferecidas pelo Departamento de Filosofia e 300 horas de disciplinas oferecidas 
por outros Departamentos, conforme a lista selecionada na matriz curricular do curso. A 
distribuição de eletivas entre os períodos é apenas indicativa. 

b) realizar 200 horas de Atividades Acadêmico Científico Cultural (ATVIOO). 

2 - Conforme a Resolução CEPE 3454, de 2411112008, todas as cargas horárias apresentadas são 
em horas, sendo que as disciplinas obrigatórias e eletivas são desenvolvidas em aulas de 50 
minutos, durante as 18 semanas letivas. 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRE- REQUISITO CHS CHS AULAS 
horas hla T P 

BCC325 Inteligência Artificial - 60 72 4 O 
BCC5O3 Informática e Sociedade - 30 36 2 O 
BEV170 Evolução - 60 72 4 O 
BEVI83 Bioética - 30 36 2 O 
BEVI90 Tópicos em Biologia - 30 36 2 O 
CSA143 Economia Política - 60 72 4 O 
CSA60I Teoria Política - 60 72 4 O 
CSA603 Cultura e Identidade Brasileira - 60 72 4 O 
01R504 Filosofia Jurídica - 60 72 4 O 
D1R705 	Introdução aos Direitos Humanos - 30 36 2 O 
EAD700 	Prática de Leitura e Produção de Textos - 60 72 2 2 
EDU106 	Psicologia Geral - 30 36 2 O 
EDU502 	Estudos Filosóficos sobre Educação - 60 72 4 O 
FIL49I 	Seminário de Ensino Filosófico 1 - 60 721 O 4 
F1L492 Seminário de Ensino Filosófico II F1L491 60 72 O 4 
FIL493 Seminário de Ensino Filosófico III F1L492 60 72 O 4 
F1L494 Seminário de Ensino Filosófico IV F1L493 60 72 O 4 
F1496 Seminário de Ensino Filosófico VI F1L673 60 72 O 4 
F1L539 Lógica II FIL6I3 60 72 4 _0 
F1L540 Lógica e Epistemologia 1 - 60 72 3 _1 - 

FIL54I Lógica e Epistemologia II - 60 72 3 _1 - 

F1L542 Lógica e Epistemologia III - 60 72 3 1 
F1L543 Lógica e Epistemoloqia IV - 60 72 3 _1 - 
F1L544 Lógica e Epistemologia V - 60 72 3 _1 
F1L545 Lógica e Epistemologia VI - 60 72 3 _1 - 
F1L546 Lógica e Epistemologia VII - 60 72 3 _1 - 

F1L547 Ética e Política l - 

F%L548 Ética e Política I - 60 72 3 1 
F1L549 Ética e Política III - 60 72 3 1 
F1L550 Ética e Política IV - 60 72 3 1 
F1L551 Ética e Política V - 60 72 3 1 
F1L552 Ética e Política VI - 60 72 3 _1 - 

F1L553 Ética e Política VII - 60 72 3 _1 - 

F1L554 Ética e Política VIII - 60 72 3 1 
F1L555 Ética e Política IX - 60 
F1L556 Estética 1 - 60 72 3 1 
F1L557 Estética II - 60 72 3 1 
F11558 Estética III - 60 72 3 1 
F1L559 Estética IV   - 60 72 3 _1 - 
FIL560 Estética V  - 60 72 1 	3 1 

 Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 

-ri-- 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto  
Secretaria dos Órgãos Cegiados 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELE TI VAi  PRE- RÉQUISITO CHS CHS AULAS 
- 

 - 

horas 
60 

h/a 
7 

T 1 P 
ri [FIL­561 Estética VI 

562 Estética VII 	- 

Estética VIII 	 - 

 - 60 72 3 ri 
FIL563 - 60 72 3 TT 
F1L564 Estética IX  - 60 72 3  
F1L565 Estética X 	 - - 60 72 3 1 -  
F1L566 Estética XI - 60 72 T - 	 - 

FIL567 Estética XII - 60 72 T 1 -  
F1L568 Estética XIII - 60 72 Ï 
F1L569 Estética XIV - 60 72 3 1 -  
FIL570 Estética XV - 60 72 3 - 	 - 

FlL571 Estética XVI - 60 72 3 1 -  
F1L572 Metafísica e Ontologia 1 - 60 72 3 1 - 

F1L573 Metafísica e Ontologia II - 60 72 3 1 - 

F1L574 Metafísica e Ontologia III - 60 72 3 1 - 

F1L575 Metafísica e Ontologia IV  - 60 
FIL576 Metafísica e Ontologia V - 60 72 3 1 
FIL577 Metafísica e Ontologia VI - 60 72 3 _1 - 

F1L578 Metafísica e Ontologia VII - 60 72 3 - 	 - 

F1L579 Metafísica e Ontologia VIII - 60 72 	1 3 _1_ 
F1L580 Metafísica e Ontologia IX - 60 72 3 _1_ 
FIL58I Tópicos Especiais em Filosofia 1 A - 60 72 3 _1_ 
FIL582 Tópicos Especiais em Filosofia 1131 - 60 72 3 1 

FIL583 
Tópicos da Filosofia 1 C: Leitura de Textos
Contemporâneos - 

60 72 3 1 

1711-584 Tópicos Especiais em Filosofa ((A - 60 72 3 1 
F1L585 Tópicos Especiais em Filosofia 11 13 - 60 72 3 1 
F1L586 Tópicos Especiais em Filosofia III A - 60 72 3 _1_ 
F(L587 Tópicos da Filosofia 111 13: Dialética Hegelinana - 60 72 3 _1_ 
F1L588 Tópicos Especiais em Filosofia IV  - 60 72 3 1 
F1L589 Tópicos da Filosofia IV B: Pensamento Marxista - 60 72 3 _1_ 
FIL590 Tópicos Especiais em Filosofia V A - 60 72 3 _1 
FIL591 Tópicos Especiais em Filosofia V B - 60 72 3 - _1 
FIL592 Tópicos Especiais em Filosofia VI A - 60 72 3 1 

F1L593 
Tópicos da Filosofia VIII A Pensamento Pós- 
Moderno - 60 72 3 1 

hL594 Tópicos da Filosofia IX A Leitura de Schopenhauer - 60 
F1L595 Tópicos Especiais em Filosofia XA - 60 72 3 1_ 
F11596 Tópicos Especiais em Filosofia Xli A - 60 72 3 1 
F1L673 Seminário de Ensino Filosófico V F1L494 60 72 O 4 
FISII9 A Física no Mundo Moderno - 60 72 3 1 
l-11S105 História Antiga - 60 72 4 O 
HISI06 História Medieval - 60 72 4 O 
H1S166 História Moderna - 60 72 4 O 
HIS168 História Contemporânea - 60 72 4 O 
H1S175 Sociologia - 60 72 4 O 
HIS197 Antropologia Cultural - 60 72 4 O 
LET112 Língua Portuguesa - 30 36 2 O 
LET741 Língua Inglesa 1 - 60 72 3 1 
LET742 Língua Inglesa II LET74I 60 72 3 _1_ 
LET84I Língua Inglesa III LET742 60 72 3 1 
LET846 Língua Inglesa IV LET84I 60 72 3 1 
LET852 Língua Inglesa V LET846 60 72 3 1 
LET855 Língua Inglesa VI LET852 60 72 3 1 
LET955 Língua Espanhola 1 - 60 72 2 2 
LET956 Língua Espanhola II LET955 60 72 3 1 
LET957 Língua Francesa 1 - 60 72 4 O 
LET958 Língua Francesa II LET957 	- 60 72 3 1 
LET959 Língua Francesa III LET958 - 	 - 60 72 3 1 
LET966 IntroduçãoaLIBRAS - 60 72 2 2 
MTM246 IntroduçãoaLógicaeTeoriadosConjuntos 60 72 4 O 
MTM254 HistóriadaMatemática 

- . 

- 
60 J 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 



r4 -' 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

I1 
CURSO DE FILOSOFIA - LICENCIATURA 

Currículo 6 - Matriz curricular 201312 
Campus Ouro Preto - Instituto de Filosofia, Arte e Cultura (IFAC) 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÕRIAS - PRÉ-REQUISITO CHS CHS AULAS PER. 
horas hla T P 

EDU303 Metodologia Científica - 30 36 2 O 1° 
FIL6II História da Filosofia 1: Filosofia Grega l - 60 	1 T2 3 _1 - 1 0  
FIL6I2 Introdução à História da Filosofia - 60 72 3 _1 1 0  
F1L613 Lógica  - 60 72 3 1 1° 
FlL614 História e Cultura Grega - 60 72 3 i 1 10 

270 324  
EDU238 Fundamentos da Educação: História - 30 36 2 01 20  
EDU3II Política e Gestão Educacional - - 30 36 2 O 2° 
F1L621 História da Filosofia li: Filosofia Grega II FIL61I 60 72 3 1 2° 
F1L622 Teoria do Conhecimento - 60 72 3 1 2° 
F1L623 Lógica e Linguagem da Filosofia - 60 72 3 1_ 20  
LET966 Introdução a LIBRAS * - 60 72 2 2 20  

Eletiva 1  60 72 20  
360 432  

EDU208 Psicologia da Educação 1 - 60 72 4 O 30  
EDU236 Fundamentos da Educação: Sociologia - 30 36 2 O 3° 
F1L491 Seminário de Ensino Filosófico 1 * - 60 72 O 4 3° 
FIL63I História da Filosofia lii: Filosofia Medieval FIL62I 60 72 3 1 3° 
F1L632 Antropologia Filosófica - 60 72 3 _1_ 3° 
F1L633 Filosofia Social e Política - 60 72 3 1_ 30  

330 396  
EDU210 Organização do Trabalho Escolar - 30 36 2 O 40  
EDU230 Fundamentos da Educação: Antropologia - 30 36 2 O 4° 
F1L492 Seminário de Ensino Filosófico II * F1L491 60 72 O 4 4° 
F1L641 História da Filosofia IV: Filosofia Moderna 1 FIL631 60 72 3 1 4° 
FlL642 Ontologia - 60 72 3 1 4° 
FlL643 Filosofia das Ciências: Século XX - 60 72 3 1 40  

Eletiva 2  60 72 - 4° 
360 432  

EDU209 Psicologia da Educação II EDU208 60 72 T 0 5° 
F1L493 Seminário de Ensino Filosófico III * F1L492 60 72 O 4 5° 
FIL651 História da Filosofia V: Filosofia Moderna II F1L641 60 72 3 1 5° 
FIL652 Ética - 60 72 3 1 5° 
F11-653 Metafísica Geral - 60 72 3 1_ 50  

Eletiva 3  60 72 50  
360 432  

EDU309 
Tópicos Especiais em Educação: A Escola e a Cultura Afro- 
Brasileira - 30 36 2 O 60  

ËDU3I0 iMétodos Técnicas Pesquisa em Educação - 30 36 2 i 6° 
F1L392 Estágio Supervisionado 1: Observação - 90 90 O 6 6° 
F1L494 Seminário de Ensino Filosófico IV * FlL493 60 72 O 4 6° 
F1L661 História da Filosofia VI: Filosofia Contemporânea 1 F1L651 60 72 3 1 60  

F1L662 Filosofia da Arte - 60 72 3 1 60  
330 378  

F1L393 Estágio Supervisionado II: Planejamento e Regência 1 F1L392 150 150 O 10 7° 
FIL67I História da Filosofia VII: Filosofia Contemporânea II FIL66I 60 72 3 1 7° 
F1L672 Estética Geral - 60 72 3 1 7° 
F1L673 Seminário de Ensino Filosófico V * FlL494 75 90 O 5 70  

345 384  

F1L394 
Estágio Supervisionado li I: Planejamento e Regência 
11  

F1L393 150 
1 

150 O 10 8° 

F1L395 Estágio Supervisionado IV: Relatório F1L3921393 15 18 1 8° 
F1L496 Seminário de Ensino Filosófico VI * F1L673 60 72 O 4 8° 

FIL682 Filosofia da Linguagem e da Mente - 60 72 3 _1 - 80 
Eletiva 4  60 72 - 80 

345 384  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto- MG 



CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRE- REQUISITO CHS CHS AULAS 
horas h/a T P 

BCC325 Inteligência Artificial - 60 72 4 O 
BCC5O3 Informática e Sociedade - 30 36 2 O 
BEVI7O Evolução - 60 72 4 O 
BEV183 Bioética - 30 36 2 O 
BEVI90 Tópicos em Biologia - 30 36 2 O 
CSA143 Economia Política - 60 72 4 O 
CSA60I Teoria Política - 60 72 4 O 
CSA603 Cultura e Identidade Brasileira - 60 72 4 O 
D1R504 Filosofia Jurídica - 60 72 4 O 
DIR705 Introdução aos Direitos Humanos - 30 36 2 O 
EAD700 Prática de Leitura e Produção de Textos - 60 72 2 2 

'EDUI06 Psicologia Geral - 30 36 2 O 
EDU502 Estudos Filosóficos sobre Educação - 60 72 4 _0 - 
F1L539 Lógica ii F1L613 60 72 3 _1_ 
F1L540 Lógica e Epistemologia 1 - 60 72 3 1 
F1L541 Lógica e Epistemologia lI - 60 72 3 _1_ 
F1L542 Lógica e Epistemologia III - 60 72 3 1 
F3L543 Lógica e Epistemologia N - 60 72 3 _1 
F1L544 Lógica e Epistemologia V - 60 72 3 _1 - 
F1L545 Lógica e Epistemologia VI - 60 72 3 _1 - 
F1L546 Lógica e Epistemologia VII - 60 72 3 _1 - 
F1L547 Ética e Política 1 - 60 72 3 1_ 
F1L548 Ética e Política II - 60 72 3 1 
F1L549 Ética e Política III - 60 72 3 _1 
F11550 Ética e Política 1V - 60 72 3 1 
FIL55I Ética e Política V - 60 72 3 1 
F1L552 Ética e Política VI - 60 72 3 1 
F1L553 Ética e Política VII - 60 72 3 1 
F1L554 Ética e Política VIII - 60 72 3 1 
F1L555 Ética e Política IX - 60 72 3 _1 
F1L556 Estética 1 - 60 72 3 1 
F1L557 Estética II - 60 72 3 1 
F1L558 Estética III - 60 72 3 1 
F1L559 Estética IV - 60 72 3 1 
F1L560 IEstética  - 60 72 3 1 

Ft_561 \ Estética VI 60 72 3 1 -  

1:-- 
iriri 

- 	
- Oio 	to - 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto  
Secretaria dos órgãos Colegiados 

COMPONENTES CURRICULARES 	 ÓÃbÊT 
Disciplinas Obrigatórias 	 T38 
Disciplinas Eletivas 	 - 

CARGA HORÁRIA 
2055 
240 

Estágios 4 1 	405 
Atividade Acadêmico Científico Cultural (ATVIOO) - 200 
Práticas como Componentes Curriculares * 7* 405* 
TOTAL 42 2900 

* A carga horária de Práticas está incluída nas Disciplinas Obrigatórias (LET966 e 
F1L4911492/493/4941673/496) 

OBSERVAÇÕES: 
1. Para a conclusão na modalidade Licenciatura, o aluno, além das disciplinas obrigatórias, deverá: 

a) Cursar pelo menos 240 horas de disciplinas eletivas. A distribuição de eletivas entre os 
períodos é apenas indicativa; 
b) integralizar 405 horas de Práticas como Componentes Curriculares em Filosofia; 
c) integralizar 405 horas de Estágios Curriculares Supervisionados em Filosofia; 
d) realizar 200 horas de Atividades Acadêmico Científico Cultural (ATVIOO). 

2. Conforme a Resolução CEPE 3454, de 2411112008, todas as cargas horárias apresentadas são 
em horas, sendo que as disciplinas obrigatórias e eletivas são desenvolvidas em aulas de 50 
minutos, durante as 18 semanas letivas. 



E.  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados à  

LET957 • Língua Francesa 1 - 60 1 	72 1 	4 	1 O 
LET958 Língua Francesa II LET957 	1 60 1 	72 1 	3 1 
LET959 Língua Francesa III LET958 	1 60 1 	72 1 	3 1 
MTM246 Introdução a Lógica e Teoria dos Conjuntos 	 - 	 60 	72 4 O 

LMTM254 História da Matemática 	 - 	 60 	72 2 2 

---l~ 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 


